10, 11. Et qui custodiebant animam meam consilium fecerunt in unum, dicentes : Deus dereliquit eum : persequimini et comprehendite eum, quia non est qui eripiat.

12. Deus meus, in auxilium meum respice. *Reliqui, id.*

13. Confundantur et deficiant detrabentes animae meae.

14. Et adjiciam super omnem laudem tuam.

15, 16. Os meum annuntiabit justitiam tuam, tota die salutare

5.

6, 7.

8, 9.

10, 11.

12.

13.

14.

15, 16.

THEODOTIO.

5.

6, 7.

8, 9.

10, 11.

12.

13.

14.

15, 16.

Τῷ ΕΒΡΑΙΚΩΝ.	ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΩΝ Ἑλληνικοί; γράμμασι.	ΑΚΥΛΛΑΣ
אלהים לכהני 17	17.	17. Θεὸς, ἐδίδαξάς με.
אלהים עד-מדרום אשר-עשית גדלות 19	19.	19. Ὁ Θεὸς ἕως ὕψους & ἐποίησας μεγαλεία.
אלהים מי כמוך		Ὁ Θεὸς, τίς ὁμοίός σοι; Ὁ Θεός, τίς ὡς σύ;
ורעות 20	20.	20.
תרב ו גדלתי וחשב תחכמי 21	21.	21. Πληθυνεὶς μεγαλειότητά μου.
גם-אני ו אדוך 22	22.	22.
אזכרה לך בבגוד קדוש ישראל		Μελεδήσω σοι ἐν κιθάρα, ἄγιε Ἰσραήλ
תדנה שפתי כי אזכרה-לך ונפשי אשר פדית 23	23.	23.
כירבש כירפוד מבקשי רעתי 24	24.	24. Ὅτι κατησχύνθησαν οἱ ζῆτοῦντες κακίαν σου.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

<p>tiam tuam, tota die salutem tuam. Quoniam non cognovi numeros, introibo in potentias Domini. <i>Hieron.</i>, os meum narrabit justitiam tuam, tota die salutem tuam: quia non cognovi litteraturas, ingrediar in fortitudine Domini Dei.</p> <p>17. Deus, docuisti me. <i>Hieron., idem.</i></p> <p>19. Deus usque in excelsum quæ fecisti magna. <i>Hieron.</i>, Deus usque in excelsum: quanta fecisti magnalia.</p> <p>Deus, quis sicut tu? <i>Hieron.</i>, Deus, quis similis tibi?</p> <p>20. Et malas. <i>Hieron., id.</i></p> <p>21. Multiplicabis magnitudinem meam, et circuibis, consolaberis me. <i>Hieron.</i>, multiplicabis magnitudinem meam, et conversus consolaberis me.</p> <p>22. Etiam ego confitebor tibi. <i>Hieron.</i>, ego autem confitebor tibi.</p> <p>Psallam tibi in cithara, sancte Israel. <i>Hieron.</i>, cantabo tibi in cithara, sancte Israel.</p> <p>23. Laudabunt labia mea, cum cantavero tibi, et anima mea, quam redemisti. <i>Hieron., id.</i></p> <p>24. Quia pudore affecti sunt, quia erubuerunt quærentes malum meum. <i>Hieron.</i>, quia confusi sunt et dehonestati quærentes malum mihi.</p>	<p>justitiam tuam, tota die salutare tuum. Quoniam non cognovi litteraturam, introibo in potentias Domini.</p> <p>17. Deus, docuisti me.</p> <p>19. Deus usque in altissima quæ fecisti magnalia.</p> <p>Deus, quis similis tibi?</p> <p>20. Et malas.</p> <p>21. Multiplicasti magnificentiam tuam, et conversus consolatus es me.</p> <p>22. Nam et ego confitebor tibi.</p> <p>Psallam tibi in cithara, sanctus Israel.</p> <p>23. Exsultabunt labia mea, cum cantavero tibi, et anima mea, quam redemisti.</p> <p>24. Cum confusi et reveriti fuerint qui quærent mala mihi.</p>	<p>17. Deus, docuisti me.</p> <p>19. Deus usque in excelsum quæ fecisti magnalia.</p> <p>Deus, quis similis tibi? Deus, quis sicut tu?</p> <p>20.</p> <p>21. Multiplicabis magnitudinem meam.</p> <p>22.</p> <p>Cantabo tibi in cithara, sancte Israel.</p> <p>23.</p> <p>24. Quia confusi sunt qui quærent malum meum.</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum LXX.

Titulus in LXX Interpretibus sic olim erat, teste Theodoro: Τῷ Δαυὶδ ψαλμὸς τῶν υἱῶν Ἰωνάδὰβ, καὶ τῶν πρῶτων αἰχμαλωτισθέντων ἀνεπίγραφος παρ' Ἑβραίων. Id est, *Davidi psalmus filiorum Jonadab, et eorum qui primum in captivitatem abducti fuerant, sine inscriptione apud Hebræos.* Et sic, ut notat ibidem Theodoretus, ipse titulus psalmum apud Hebræos inscriptione carere declarat.

V. 3. Ἄ, ὅτι πέτρα μου etc. Aquilæ et Symmachi lectiones habet Eusebius in psalmos.

V. 5. Σ., ἡ προσδοκία μου. Ex duobus mss. Regiis.

V. 6. Hujus et sequentis versus interpretationem ex Symmacho plenam adfert Eusebius.

V. 8, 9. Σ., πλησθεὶν etc. Eusebius. Theodoretus vero ad Symmachium, καθ' ἐκάστην ἡμέραν.

V. 10, 11. Σ., καὶ οἱ ἐπιτηροῦντες etc. Ex Eusebio.

V. 12. Ο, καὶ οἱ Λοιπ. etc. Ita mss. et Drusius.

V. 13. Σ., κατασχυνθήτωσαν etc. Eusebius et Drusius.

V. 14. Aquilæ et Symmachi interpretationes exhibet Eusebius.

V. 15 et 16. Σ., τὸ στόμα μου etc. Hanc Symmachi lectionem partim ex tribus mss., partim ex Eu-

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Υ.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

17. Ὁ Θεός, ἐδίδαξάς με.
 19. Ὁ Θεός ἕως ὕψους, ἀπέποιησας
 μεγαλεῖα.
 Ὁ Θεός, τίς ὁμοίός σοι; Ὁ Θεός,
 τίς ὡς σύ;
 20. Καὶ κακώσεις.
 21. Αὐξήσεις τὴν μεγαλειότητά
 μου, καὶ περικυκλώσεις με παρα-
 μύθῃ.
 22. Κἀγὼ οὖν ἐξομολογήσομαι
 σοι.
 23. Εὐφημήσει τὰ χεῖλη μου ὅταν
 μελωδήσω σοι, καὶ ἡ ψυχὴ μου ἦν
 ἐλυτρώσω.
 24. Ὅτι κατησχύνθησαν, καὶ ὅτι
 ἀπαρύγησαν οἱ ζητοῦντες τὴν κά-
 κωσίν μου.

SYMMACHUS.

enim scio numerare, veniam in
 virtute Domini.

17. Deus, docuisti me.
 19. Deus usque in excelsum
 quæ fecisti magnalia.
 Deus, quis similis tibi? Deus,
 quis sicut tu?
 20. Et vexationes.
 21. Auguebis magnitudinem me-
 am, et circumdabis me consola-
 tione.
 22. Et ego igitur confitebor tibi.
 23. Laudabunt labia mea, cum
 modulabor tibi, et anima mea,
 quam redemisti.
 24. Quia confusi sunt, et quia
 effossi sunt qui quærent afflictio-
 nem meam.

17. Ὁ Θεός, ἐδίδαξας με.
 19. Θεός ἕως ὕψιστων ἀπέποιησας
 μεγαλεῖα. Γ', ὁ Θεός ἕως ὕψους ἀ-
 πέποιησας μεγαλεῖα.
 Ὁ Θεός, τίς ὁμοίός σοι; Ὁ Θεός,
 τίς ὡς σύ; Ε', Γ', *id.*
 20. Καὶ κακά.
 21. Ἐπλεόνασας τὴν δικαιοσύνην
 σου, καὶ ἐπιστρέψας παρεκάλεσάς
 με.
 22. Καὶ γὰρ ἐγὼ ἐξομολογήσο-
 μαί σοι.
 Ψαλῷ σοι ἐν κιθάρα, ὁ ἄγιος τοῦ
 Ἰσραὴλ
 23. Ἀγαλλιάσονται τὰ χεῖλη μου,
 ὅταν ψαλῶ σοι, καὶ ἡ ψυχὴ μου, ἦν
 ἐλυτρώσω.
 24. Ὅταν αἰσχυθῶσιν καὶ ἐν-
 τραπῶσιν οἱ ζητοῦντες τὰ κακά μοι.

LXX INTERPRETES.

tuum. Quoniam non cognovi lit-
 teraturam, introibo in potentia
 Domini.

17. Deus, docuisti me.
 19. Deus usque in altissima
 quæ fecisti magnalia. VI, Deus
 usque in excelsum quæ fecisti
 magnalia.
 Deus, quis similis tibi? Deus,
 quis sicut tu? V, VI, *id.*
 20. Et mala.
 21. Multiplicasti justitiam tuam,
 et conversus consolatus es me.
 22. Nam et ego confitebor tibi.
 Psallam tibi in cithara, sanctus
 Israel.
 23. Exsultabunt labia mea, cum
 cantavero tibi, et anima mea,
 quam redemisti.
 24. Cum confusi et reveriti fue-
 rint qui quærent mala mihi.

17. Ὁ Θεός, ἐδίδαξάς με.
 19.
 Ὁ Θεός, τίς ὁμοίός σοι; Ὁ Θεός,
 τίς ὡς σύ;
 20.
 21.
 22.
 23.
 24.

THEODOTIO.

17. Deus, docuisti me.
 19.
 Deus, quis similis tibi? Deus,
 quis sicut tu?
 20.
 21.
 22.
 23.
 24.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum LXX.

sebio et Theodoro mutuamur. [In hoc Symma-
 chi loco quam reliquit Montf. lacunam explevimus
 ex ipso Eusebii commentario; nimirum, a κατὰ
 usque ad σου. DRACH.]

V. 17. Ἀ., Θεὸς etc. Hæc ex Drusio.

V. 19. Ἀ., Σ., Γ', ὁ Θεός ἕως ὕψους etc. Hæc ex
 Theodoro. Sed ille Aquilam duntaxat et Symma-
 chum huic interpretationi præfigit: Colbertinus au-
 tem unus Sextam editionem adjicit.

Ibid. Ἀ., Σ., Ο', Θ., Ε', Γ' etc. Sic Colbertinus
 σιτηρῶς scriptus, qui, ut puto, ideo alteram in-
 terpretationem adjicit, nempe, ὁ Θεός, τίς ὡς σύ,

ut indicet omnes interpretes alterutram versionem
 habere.

V. 20. Σ., καὶ κακώσεις. Drusius.

V. 21. Ἀ., πληθυνεὶς etc. Agellius. Σ., αὐξή-
 σεις etc. Sic Drusius et unus Regius, qui tamen ha-
 bet, παρακυκλώσεις.

V. 22. Σ., κἀγὼ οὖν. Sic Regius unus ex Theodoro.

Ibid. Ἀ., μελωδήσω etc. Eusebius.

V. 23. Σ., εὐφημήσει etc. Eusebius.

V. 24. Lectiones Aquilæ et Symmachii exhibet
 idem Eusebius.

TO EBPAIKON.

PSALMUS LXXI.

TO EBPAIKON

'Ελληνικοῖς γράμμασι.

ΑΚΥΛΑΣ.

לְשׁוֹנָה 1	1.	1
5 וַיִּרְאֵה עַם-שְׂמוֹשׁ וּלְפָנַי יִרְאֶה	5.	5. . . . εἰς πρόσωπον τῆς σελήνης.
6 וַיֵּרֶד כַּמְזֹר עַל-גּוֹ	6.	6. Καταθήσεται ὡς ὑετὸς ἐπὶ κορυφάν.
כַּרְבִּיבִים		
7 יִפְרַח-בִּימֵינוּ צְדִיק וְרַב שְׁלוֹם	7.	7. Βλαστήσει ἐν ἡμέραις αὐτοῦ δίκαιος καὶ πλῆθος εἰρήνης.
עַד-בְּלֵי יִרְחַ		"Ἐως οὐ ἡ σελήνη.
9 לִפְנֵי יִכְרַע צִיּוֹן	9.	9. Εἰς πρόσωπον αὐτοῦ κάμψουσιν Αἰθίοπες.
10 כָּלֵכִי שְׂבָא וְסָבָא	10.	10. Βασιλεῖς Σαβᾶ καὶ Σαβᾶ.
12 כִּי-יִצִיל אֲבוּן מִשׁוּעַ	12.	12.
14 וַיִּיקָר דָּמָם בְּעֵינָיו	14.	14. Καὶ τιμηθήσεται τὸ αἷμα αὐτῶν ἐν ὀφθαλμοῖς αὐτοῦ.
15 <i>Td</i> וַיִּתֶּן-לּוֹ מִזֶּהָב שְׂבָא	15.	15. Καὶ δοθήσεται αὐτῷ ἀπὸ τοῦ χρυσοῦ τῆς Σαβᾶ.
16 וַיִּרְעַם כְּלִבְתָּן פְּרִי	16.	16.
17 יֵהִי שְׁמוֹ	17.	17. Ἔσται τὸ ὄνομα αὐτοῦ.
18 בְּרִיךְ יְהוָה אֱלֹהִים אִשְׂרָאֵל	18. Βαρουχ ΠΙΠΙ ελοειμ ελωει ισραηλ.	18. Εὐλογητὸς Κύριος ὁ Θεὸς Ἰσραήλ.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
1. Ipsi Salomo. <i>Hieron.</i> , Salomori.	1. In Salomonem.	1.
5. Timebunt te cum sole, et ad facies lunæ. <i>Hieron.</i> et timebunt te quoadiu erit sol, et ultra lunam.	5. Et permanebit cum sole et aute lunam.	5. ... in faciem lunæ.
6. Descendet ut pluvia in vellus. <i>Hieron.</i> , id.	6. Descendet sicut pluvia in vellus.	6. Descendet ut pluvia in vellus.
Sicut imbres. <i>Hieron.</i> , stillæ.	Stillicidia.	
7. Florebit in diebus ejus justus et multitudo pacis. <i>Hieron.</i> , germinabit in diebus ejus justus et multitudo pacis.	7. Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis.	7. Germinabit in diebus ejus justus et multitudo pacis.
Usque ad non lunam. <i>Hieron.</i> , donec non sit luna.	Donec auferatur luna.	Donec non luna.
9. Ad facies ejus se incurvabunt solitudinicolæ. <i>Hieron.</i> , ante cum procident Æthiopes.	9. Coram illo procident Æthiopes.	9. In faciem ejus se incurvabunt Æthiopes.
10 Reges Seba et Saba. <i>Hieron.</i> , reges Arabiæ et Saba.	10. Reges Arabum et Saba.	10. Reges Saba et Saba.
12. Quia eruet pauperem clamantem. <i>Hieron.</i> , quia eruet pauperem a potente.	12. Quia liberabit pauperem a potente.	12.
14. Et pretiosus erit sanguis eorum in oculis ejus. <i>Hieron.</i> , et pretiosus erit sanguis eorum coram oculis ejus.	14. Et honorabile nomen eorum coram illo.	14. Et honorabitur sanguis eorum in oculis ejus.
15. Et dabit ei de auro Seba. <i>Hebr. Int. et Hieron.</i> , et dabitur ei de auro Saba.	15. Et dabitur ei de auro Arabiæ.	15. Et dabitur ei de auro Saba.
16. Perstrepet sicut Libanon fructus ejus. <i>Hieron.</i> , elevabitur sicut Libani fructus ejus.	16. Superextolletur super Libanum fructus ejus.	16.
17. Erit nomen ejus. <i>Hier.</i> , idem.	17. Sit nomen ejus.	17. Erit nomen ejus.
18. Benedictus Dominus Deus, Deus Israel. <i>Hieron.</i> , id.	18. Benedictus Dominus Deus Israel.	18. Benedictus Dominus Deus Israel.

1.
5. Καὶ φοβηθήσονται σε ἐφ' ὅσον ὁ ἥλιος καὶ ἔμπροσθεν τῆς σελήνης διαμένει.
6. Καταθήσεται ὡς ὄρος ἐπὶ πόρον. Καὶ οἱ λοιποὶ ἄρρηγνυταὶ ὁμοίως.
7. Ἀθήσει ἐν ταῖς ἡμέραις αὐτοῦ δικαίος.
Ἔως παλαιώσεως τῆς σελήνης.
8. Ἐμπροσθεν αὐτοῦ ἐκλάσουσιν Αἰθίοπες.
10. Βασιλεῖς Σαβὰ καὶ Σαβὰ.
12. Ὅτι ἐξελεῖται πάντα οὐμώζοντα.
14. Καὶ τίμιον ἔσται τὸ αἷμα αὐτῶν ἐνώπιον αὐτοῦ.
15. Καὶ δοθήσεται αὐτῷ ἀπὸ τοῦ χρυσοῦ τῆς Σαβὰ.

16. Διαπρίψεται ὡς λίθον καρπὸς αὐτοῦ.
17. Ἔσται τὸ ὄνομα αὐτοῦ.
18. Εὐλογητὸς Κύριος ὁ Θεὸς Ἰσραὴλ.

SYMMACHUS.

1.
5. Et timebunt te quamdiu sol et ante lunam manet.
6. Descendet ut ros super vellus. Et reliqui interpretes similiter.
7. Florebit in diebus ejus justus.
Usque ad inveterationem lunæ.
9. Ante eum procumbent Æthiopes.
10. Reges Saba et Saba.
12. Quia eruet pauperem ejulantem.
14. Et pretiosus erit sanguis eorum coram eo.
15. Et dabitur ei de auro Saba.
16. Decorus erit sicut Libanus fructus ejus.
17. Erit nomen ejus.
18. Benedictus Dominus Deus Israël.

1. Εἰς Σολομών. Οἱ λοιποὶ, Σολομώντος.
5. Καὶ συμπαραμενεῖ τῷ ἡλίῳ, καὶ πρὸ τῆς σελήνης.
6. Καταθήσεται ὡς ὄρος ἐπὶ πόρον.
Σταγόνες. Οἱ λοιποὶ, ψεκάδες.
7. Ἀνατελεῖ ἐν ταῖς ἡμέραις αὐτοῦ δικαιοσύνη καὶ πλήθος εἰρήνης.
Ἔως οὗ ἀνταναιρεθῆ ἡ σελήνη.
9. Ἐνώπιον αὐτοῦ προπεσοῦνται Αἰθίοπες.
10. Βασιλεῖς Ἀράβων καὶ Σαβὰ.
12. Ὅτι ἐβρύσατο πτωχὸν ἐκ θυνάστου.
14. Καὶ ἐντιμον τὸ ὄνομα αὐτῶν ἐνώπιον αὐτοῦ.
15. Καὶ δοθήσεται αὐτῷ ἐκ τοῦ χρυσοῦ τῆς Ἀραβίας.

16. Ὑπερρθήσεται ὑπὲρ τὸν λίθον ὁ καρπὸς αὐτοῦ.
17. Ἔστω τὸ ὄνομα αὐτοῦ.
18. Εὐλογητὸς Κύριος ὁ Θεὸς Ἰσραὴλ. Ε', Γ', id.

LXX INTERPRETES.

1. In Solomonem. Reliqui, Solomonis.
5. Et permanebit cum sole et ante lunam.
6. Descendet sicut pluvia in vellus.
Stillicidia. Reliqui, stillæ.
7. Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis.
Donec auferatur luna.
9. Coram illo procident Æthiopes.
10. Reges Arabum et Saba.
12. Quia liberavit pauperem a potente.
14. Et honorabile nomen eorum coram illo.
15. Et dabitur ei de auro Arabia.
16. Superextolletur super Libanum fructus ejus.
17. Sit nomen ejus.
18. Benedictus Dominus Deus Israël. V, VI, id.

THEODOTIΩ.

1.
5.
6.
7.
9.
10.
12.
14.
15. Καὶ δοθήσεται αὐτῷ ἀπὸ τοῦ χρυσοῦ τῆς Σαβὰ.
16.
17. Ἔστω τὸ ὄνομα αὐτοῦ.
18. Εὐλογητὸς Κύριος ὁ Θεὸς Ἰσραὴλ.

17. Sit nomen ejus.
18. Benedictus Dominus Deus Israël.

TO EBPAIKON.

אמן וְאָמֵן 19
כְּלוּ תְפִלַּת דָּוִד בֶּן-יִשָׁי 20

VERSIO HEBRAICI TEXT.

19. Amen et Amen. *Hieron., id.*
20. Consummata sunt orationes David filii Isai. *Hieron., completæ sunt orationes David filii Jessæ.*

TO EBPAIKON

Ἑλληνικοὶς γράμμασι.
19.
20.

VULGATA LATINA.

19. Fiat, fiat.
20. Defecerunt laudes David filii Jessæ.

ΑΚΥΤΑΑΣ.

19. Πεπιστωμένως, πεπιστωμένως.
20. Ἐτελείσθησαν προσευχαὶ Δαυὶδ.

AQUILA.

19. Fideliter, fideliter.
20. Finiuntur orationes David.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum LXXI.

V. 1. *Οἱ λοιπ., Σολομώντος.* Eusebius in Psalms.

V. 5. 'A., ... εἰς πρόσωπον etc. Lectionem Aquilæ exhibet Eusebius, qui Symmachi etiam lectionem adfert; sed Symmachi plenior habet Drusius. [Ad Sym. adjecimus vocem διαμένει ex Eusebii commentario. DRACH.]

V. 6. 'A., καταθήσεται etc. Sic Eusebius, qui habet etiam illud, καὶ οἱ λοιποὶ ἐρμηνεύονται ὁμοίως. *Ibid. Οἱ λοιποὶ, ψεκάδης.* Idem.

V. 7. 'A., βλαστήσει etc. Sic Eusebius. Verisimile est Symmachum etiam habuisse, καὶ πληθὸς εἰρήνης, ut et alios.

Ibid. 'A., ἕως οὗ ἡ σελήνη. Ex Eusebio. Sic nos Hieronymum secuti legitimus: nam ille particulam οὗ sic cum tenui legit, vertitque, *donec non sit luna.*

In ms. tamen Eusebii Coisliniano, quem in edendo ejus in Psalms Commentario secuti sumus, legitur, ἕως οὗ ἡ σελήνη, *usquequo luna, vel, donec sit luna.* Quæ lectio optime quadrat, et forte melius quam altera: utraque tamen eodem recidit. Symmachus, qui בְּלָאֵי verit, παλαιώσις, ex ἡβָא deduxit. [Solum οὗ respondet hebraico בְּלָאֵי non; et hoc a τ-dice, ἡבָא παλαιουῦθαι. Drach.]

V. 9. 'A., εἰς πρόσωπον αὐτοῦ etc. Eusebius.

V. 10. 'A., Σ., βασιλεὶς Σαδὰ καὶ Σαδὰ. Sic Eusebius, qui adjicit, primas litteras utriusque vocis Σαδὰ, pronuntiatione quidem eadem esse, sed eminentorum forma differre, ac primum nomen per Σέν, *Sen* scribi, secundum vero per Σάη,

PSALMUS LXXII.

TO EBPAIKON.

אֲךָ מִדָּב לַיִשְׂרָאֵל אֱלֹהִים לְבָרִי 1
לְבָב 1.
כִּי אֵין הַדְּבָרָא לְמַחֵם וּבְרִיא 4
אֱלֹהִים 4.
בְּעַמְל אֲנַשׁ אֵינִימָד וְעַם-אָדָם 5
לֹא יִגְבַּד 5.
לִכֵּן עֲנִקְתֵּם גַּאִיהַּ יַעֲסֶם-שׂוֹי 6
חֲסֵם לְכֹד 6.
יֵצֵא מִדְּלֵב עֵינֵיכֶם 7 7.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

1. Profectio bonus Israeli Deus mundis corde. *Hieron.,* attamen bonus est Israel Deus his qui mundo sunt corde.

2. Quasi nihil effusi sunt gressus mei. *Hieron.,* pene effusi sunt gressus mei.

4. Quia non ligamina in morte eorum, et sana fortitudo eorum. *Hieron.,* quod non cogitaverint de morte sua, et firma sint vestibula eorum.

5. In labore hominis non ipsi, et cum hominibus non flagellantur. *Hieron.,* in labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellantur.

6. Ideo torque ligabit eos superbia, involvet ornamento iniquitas eos. *Hieron.,* ideo nutriti sunt ad superbiam: circumdederunt iniquitatem sibi.

7. Exiit præ adipe oculus eorum. *Hieron.,* processerunt a pinguedine oculi eorum.

TO EBPAIKON

Ἑλληνικοὶς γράμμασι.

1.
2.
4.
5.
6.
7.

VULGATA LATINA.

1. Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde.

2. Pene effusi sunt gressus mei.

4. Quia non est respectus mortuorum, et armamentum in plaga eorum.

5. In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellantur.

6. Ideo tenuit eos superbia, operiti sunt iniquitate et impietate sua.

7. Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum.

ΑΚΥΤΑΑΣ.

1.
2.
4. Ὅτι οὐκ εἰσι δυσπρόθυμοι τῷ θανάτῳ αὐτῶν.
5.
6.
7. Ἐβήθον ἀπὸ στέατος ὀφθαλμοὶ αὐτῶν.

AQUILA.

1.
2.
4. Quia non sunt argutidines mortuorum.
5.
6.
7. Exierunt ex adipe oculi eorum.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο΄.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

19. Ἄμην, ἀμήν.

19. Γένοιτο, γένοιτο.

19.

20. Ἐπετελέσθησαν προσευχαί
Δαυὶδ υἱοῦ Ἰεσσαί.20. Ἐξέλιπον οἱ ὕμνοι Δαυὶδ τοῦ
υἱοῦ Ἰεσσαί. Ε΄, ἀνεκεφαλιώθησαν
προσευχαί Δαυὶδ υἱοῦ Ἰεσσαί.20. Ἀνεκεφαλιώθησαν προσευ-
χαί Δαυὶδ υἱοῦ Ἰεσσαί.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

19. Amen, amen.

19. Fiat, fiat.

19.

20. Complete sunt orationes
David filii Jessæ.20. Defecerunt laudes David fi-
lii Jessæ. V, recognitæ sunt ora-
tiones David filii Jessæ.20. Recognitæ sunt orationes
David filii Jessæ.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum LXXI.

Sade etc., quæ fusius ibi ille prosequitur. Verum memoriz lapsu ibi *Sade* pro *Simech* scripsisse videtur; nam כסד legitur: non enim potest id librario adscribi.

V. 12. Σ., ὅτι ἐξελεῖται etc. Eusebius.

V. 14. Ἀ., καὶ τιμηθήσεται etc. Lectio Aquilæ ex Eusebio et Drusio; Symmachi ex Eusebio tantum.

V. 15. Ῥθ Ἐθρ. etc. Ex Drusio et Eusebio.

V. 16. Σ., διαπρέψει etc. Sic unus codex.

V. 17. Ἀ., Σ., ἔσται τὸ ὄνομα etc. Coislin. unus.

Ibid. Hæc nota apud Theodoretum: Τὸ εὐλογη-
μένον παρ' οὐδένα κέεται, οὔτε ἐν τῷ ἔξαπλῷ, οὔτε
παρ' Ἑβραίοις. I e., *Illud*, benedictum, apud nemi-
nem existit, neque in Hexaplo, neque apud Hebræos.

V. 18. Lectionem Hebraicam Græcis characteribus, et lectionem aliorum interpretum habet Colbertinus στιχηρῶς scriptus. ΠΙΠΙ pro ΠΥΠ in Hexaplis locum habuisse, suadetur ex multis Hesiæ locis infra, ubi ΠΙΠΙ occurrit, ad formam Hebraicarum litterarum sic expressum. Hac de re in Præliminibus.

V. 19. Ἀ., πεπ-. Has lectiones exhibet Eusebius. Vide supra.

V. 20. Σ., ἐπετελέσθησαν etc. Hoc alii quasi partem psalmi habuerunt; alii notam extra psalmum esse putabant, ut ait Eusebius, qui priorem sententiam amplectitur. [Lectionem Aquilæ adjecimus ex Origenis operibus. DRACH.]

PSALMUS LXXII.

Ο΄.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

1. Πλὴν ὄντως ἀγαθὸς ὁ Θεὸς τῷ
Ἰσραὴλ, τοῖς καθαροῖς τὴν καρδίαν.2. Παρ' οὐδὲν ἐλύθη τὰ ὑπο-
θούντά με.4. Ὅτι οὐκ ἐνεθυμοῦντο περὶ θά-
νατου, στερεὰ γὰρ ἦν τὰ πρόπυλα
αὐτῶν.5. Ἐν ταλαιπωρίᾳ ἀνδρῶς οὐκ
ἐγένοντο, οὐδὲ μετὰ ἀνθρώπων
ἐπλήσσοντο.6. Ὑπερηφανίαν ἠμφιάσαντο,
ἀποθήκας ἐξ ἀδικίας ἔχοντες.7. Προέπιπτον ἀπὸ λιπαρότητος
οἱ ὀφθαλμοὶ αὐτῶν.

SYMMACHUS.

1. Utique vere bonus Deus
Israel mundis corde.2. Pene soluta sunt quæ me di-
rigebant.4. Quia non recogitabant de
morte, firma enim erant vestibula
eorum.5. In miseria viri non fuerunt,
neque cum hominibus percutie-
bantur.6. Superbiam induerunt, depo-
sita ex iniquitate habentes.7. Procidere a pinguedine o-
culi eorum.1. Ὡς ἀγαθὸς τῷ Ἰσραὴλ ὁ Θεός,
τοῖς καθαροῖς τὴν καρδίαν.2. Παρ' ὀλίγον ἐξεχύθη τὰ δια-
θήματά μου.4. Ὅτι οὐκ ἔστιν ἀνάνευσις ἐν
τῷ θανάτῳ αὐτῶν, καὶ στερέωμα
ἐν τῇ μάστιγι αὐτῶν.5. Ἐν κόποις ἀνθρώπων οὐκ εἶσι,
καὶ μετὰ ἀνθρώπων οὐ μαστιγωθή-
σονται.6. Διὰ τοῦτο ἐκράτησεν αὐτοῦς
ἡ ὑπερηφανία, περιεβάλλοντο ἀδι-
κίαν καὶ ἀσέβειαν αὐτῶν.7. Ἐξελεύσεται ὡς ἐκ στέατος
ἡ ἀδικία αὐτῶν.

LXX INTERPRETES.

1. Quam bonus Israel Deus, his
qui mundo sunt corde.

2. Pene effusi sunt gressus mei.

4. Quia non est respectus in
morte eorum, et firmamentum in
flagello eorum.5. In laboribus hominum non
sunt, et cum hominibus non fla-
gellabuntur.6. Ideo tenuit eos superbia,
operti sunt iniquitate et impietate
sua.7. Prodiert quasi ex adipe ini-
quitas eorum.

TO EBPAIKON

TO EBPAIKON

Ἑλληνικοῖς γράμμασι.

ΑΚΥΛΑΣ.

עברו משכיות לבב		Παρήθον σκοπιὰς καρδίας.
8, 9. וימקו וידברו ברע נשק מסודים ידברו : שנתו בשמים פיהם ולשינם תהליך בארץ	8, 9.	8, 9.
11. ואמרו אינה דע-אל ויש דעה בעלית.	11.	11.
13, 14. אך-ריק זכיתי רבני ואחזק בגקיקן כפי : ואדו נגע כל- היום וזכחתי לבשרים	13, 14.	13, 14. Πλὴν κενῶς ἔκαθάρασι τὴν καρδίαν μου.
16. ואחשבה לדעת זאת נמל הוא בעיני	16.	16.
17. עדי-אמא אל-מקדשי-אל אבינה לאחריהם	17.	17.
18-20. אך בחלקות תמית לכו הפלהם למשואות : איך היו לשמה טיגע ספו תכו כן-בלות : כח'ום בהקיק	18-20.	18-20.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

Transierunt imaginationes cordis. *Hieron.*, transierunt cogitationes cordis.

Transierunt in affectum cordis.

Præterierunt speculas cordis.

8, 9. Reddent se dissolutos, loquentur in malo calumniam, de excelso loquentur. Posuerunt in cœlos os suum, et lingua eorum ambulabit in terra. *Hieron.*, irriserunt, et locuti sunt in malitia calumniam: de excelso loquentes. Posuerunt in cœlum os suum, et lingua eorum ambulavit in terra.

8, 9. Cogitaverunt et locuti sunt nequitiam, iniquitatem in excelso locuti sunt. Posuerunt in cœlum os suum, et lingua eorum transivit in terra.

8, 9.

11. Et dixerunt, Quomodo scivit Deus, et est scientia in Excelso? *Hieron.*, et dixerunt, Quomodo novit Deus? et si est scientia in Excelso?

11. Et dixerunt, Quomodo scit Deus? et si est scientia in Excelso?

11.

13, 14. Vere frustra mundavi cor meum, et lavi in innocentia volas meas: et fui flagellatus omni die, et castigatio mea in matutinis. *Hieron.*, ergone frustra mundavi cor meum, et lavi in innocentia mea manus meas? Et fui flagellatus tota die, et castigatio mea in matutinis.

13, 14. Et dixi, Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas. Et fui flagellatus tota die, et castigatio mea in matutinis.

13, 14. Cæterum frustra mundavi cor meum.

16. Et putabam scire hoc, labor ipse in oculis meis. *Hieron.*, et cogitavi ut intelligerem istud: labor est in oculis meis.

16. Existimabam ut cognoscerem hoc, labor est ante me.

16.

17. Donec intrem ad sanctuaria Dei, intelligam novissimum eorum. *Hieron.*, donec veniam ad sanctuaria Dei: et intelligam in novissimo eorum.

17. Donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum.

17.

18-20. Profecto in lubricis posuisti eos: cadere fecisti eos in desolationes. Quomodo fuerunt in desolationem fere subito? defecerunt, consumpti sunt a terroribus, velut somnium ab expergiscendo. *Hieron.*, verumtamen in lubrico

18-20. Verumtamen propter dolos posuisti eis, dejecisti eos dum allevarentur. Quomodo facti sunt in desolationem? subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam. Velut somnium surgentium.

18-20.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

V.

ΘΕΟΔΩΤΩΝ.

Παρέβαινον τὰ φαινόμενα τῆ καρδίας.

Διήλθον εἰς διάθεσιν καρδίας.

8, 9. Καταμωκώμενοι ἐλάλουν ἐν πολλῇ σycοφαντίᾳ, κατὰ τοῦ ὕψους κατελάλουν Ἐτασσόν εἰς οὐρανὸν τὸ στόμα αὐτῶν, ἡ δὲ γλῶσσα αὐτῶν περιπατήματα ἐν τῇ γῆ.

8, 9. Διηνοήθησαν καὶ ἐλάλησαν ἐν πονηρίᾳ, ἀδικίᾳ εἰς τὸ ὕψος ἐλάλησαν. Ἔθεντο εἰς οὐρανὸν τὸ στόμα αὐτῶν, καὶ ἡ γλῶσσα αὐτῶν διήλθεν ἐπὶ τῆς γῆς.

11. Οἱ δὲ ἔλεγον, Πῶς ἔγνω ὁ Θεός; εἰ ἔστιν ἐπίγνωσις τῷ Ὑψίστῳ;

11. Καὶ εἶπαν, Πῶς ἔγνω ὁ Θεός, καὶ εἰ ἔστι γνῶσις ἐν τῷ Ὑψίστῳ;

13, 14. Ἦως οὖν κἀγὼ μάτην ἐπέθαρα τὴν ψυχὴν μου, καὶ ἐνιπόμην ἐν ἀναμαρτησίᾳ τὰς χεῖράς μου, καὶ διετέλεσα μνηκτριζόμενος καθ' ἑκάστην ἡμέραν, καὶ ἐλεγχόμενος καθ' ἕκαστον ὄρθρον.

13, 14. Καὶ εἶπα, Ἄρα ματαίως ἐδικαίωσα τὴν καρδίαν μου, καὶ ἐνιψάμην ἐν ἀθώοις τὰς χεῖράς μου. Καὶ ἐγενόμην μεμαστιγωμένος ὄλην τὴν ἡμέραν, καὶ ὁ ἐλεγχόμενος εἰς τὰς πρωίας.

16. Καὶ εἰ ἐλογιζόμην ἐπιγνώναι τοῦτο, κόπος ἔστιν ἐναντίον μου.

16. Καὶ ὑπέλαβον τοῦ γνῶναι τοῦτο, κόπος ἔστιν ἐναντίον μου.

17. Ἔως εἰσέλθω εἰς τὰ ἁγιάσματα τοῦ Θεοῦ, συνετισθῶ τὰ ἔσχατα αὐτῶν.

17. Ἔως εἰσέλθω εἰς τὸ ἁγίαστήριον τοῦ Θεοῦ, καὶ συνῶ εἰς τὰ ἔσχατα αὐτῶν.

18-20. Ὅντως ἐν ὀλίθῳ ἔταξας οὐτούς, κατέβαλες αὐτούς εἰς ἀφανισμούς· ἐξαίφνης ἐξέλιπον, ἀνηλώθησαν ὡς οὐχ ὑπάρξαντες, ὡς ὑνεῖρος ἐξυπνίσανται.

18-20. Πλὴν διὰ τὰς δολιότητας ἔθου αὐτοῖς, κατέβαλες αὐτούς ἐν τῷ ἐπαρθῆναι. Πῶς ἐγένοντο εἰς ἐρήμωσιν; ἐξάπινα ἐξέλιπον, ἀπόλωτο διὰ τὴν ἀνομίαν αὐτῶν, ὡσεὶ ἐνύπνιον ἐξεγειρομένου.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

Prætergressi sunt ea quæ apparebant cordi.

Transierunt in affectum cordis.

8, 9. Deridentes loquebantur in multa sycophantia, contra altum loquebantur. Statuerunt in caelum os suum: lingua autem eorum deambulationes in terra.

8, 9. Cogitaverunt et locuti sunt in nequitia, iniquitatem in altum locuti sunt. Posuerunt in caelum os suum, et lingua eorum transiit in terra.

11. Illi autem dicebant, Quomodo novit Deus? si est scientia Altissimo?

11. Et dixerunt, Quomodo scit Deus? et si est scientia in Excelsis?

13, 14. Forte igitur et ego frustra mundavi animam meam, et lavabam in innocentia manus meas, et perseveravi subannatus in unoquoque die, et redargutus in unoquoque matutino.

13, 14. Et dixi, Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas. Et fui flagellatus tota die, et castigatio mea in matutinis.

16. Et si cogitabam scire hoc, labor apparebat mihi.

16. Et existimabam ut cognoscerem hoc, labor est ante me.

17. Donec intrem in sanctificationes Dei, edocear ultima eorum.

17. Donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum.

18-20. Vere in lapsu statuisti eos, dejecisti eos in destructiones: subito defecerunt, consumpti sunt quasi non fuissent, quasi somnium expergiscienti.

18-20. Verumtamen propter dolos posuisti eis, dejecisti eos dum extollerentur. Quomodo facti sunt in desolationem? subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam, velut somnium expergiscientis.

8, 9.

11.

13, 14. Πλὴν.

16

17.

18-20.

8, 9.

11

13, 14. Verumtamen.

16

17.

18-20.

TO ERPAIKON.

TO ERPAIKON

ΑΚΥΛΑΣ.

21-23. כי יתחמץ לבבי וכליותי
אשתיק : ואני בער ולא אדע
בזכות הייתי עמך : ואני המיד עמך

Ἑλληνικοί; γράμμασι.
21-23.

21-23. Καγὼ ἀσύνετος, καὶ οὐ
γνώσομαι.

24. בעצתך נתחנתי ואחד נכד
תקחני

24.

24.

25. מי לי במסכים ונשך לא-
ץשת בארץ

25.

25. Τίς μοι ἐν τῷ οὐρανῷ; καὶ
μετὰ σοῦ οὐκ ἐβουλήθην ἐν τῇ γῆ.

28. לספר כל-מלאכתך

28.

28. Τοῦ ἐξαγγελῆσαι πάσας τὰς
ἀγγελίας σου.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

postulisti eos : dejecisti eos ad in-
teritum. Quomodo vastati sunt
subito : defecerunt, consumpti
sunt quasi non sint. Quasi so-
mnum evigilantis.

21-23. Quia inflammatum est
cor meum, et renes mei commu-
tati sunt : et ego ad nihilum reda-
ctus sum, et nescivi : ut jumentum
factus sum apud te, et ego semper
tecum.

21-23. Et ego imprudens, et
non sciam.

24. In consilio tuo duxisti me,
et post gloriam accipies me. Hier.,
in consilium tuum deduces me,
et postea in gloria suscipies me.

24. Et in voluntate tua deduxisti
me : et cum gloria suscepisti me.

24.

25. Quis mihi in caelo ? et tecum
nihil volui in terra. Hieron., quis
mihi est in caelo ? et tecum nolui
in terra.

25. Quid enim mihi est in caelo ?
et a te quid volui super terram ?

25. Quis mihi in caelo ? et te-
cum nolui in terra.

28. Ad narrandum omnia opera
tua. Hieron., ut narrem omnes
annuntiationes tuas.

28. Ut annuntiem omnes praed-
icationes tuas.

28. Ad nuntiandum omnes an-
nuntiationes tuas.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum LXXII.

V. 1. Σ., πλὴν ὄντως etc. Eusebius.
V. 2. Σ., παρ' οὐδέν etc. Drusius. Regius unus
ex anonymo ad Symmachum legit, παρ' ὀλίγον.
V. 4. Σ., ἐτι οὐκ ἐνεθυμοῦντο etc. Eusebius. Col-
bertinus autem et Regius unus, στέαρ γὰρ ἦν τὰ
πρόπ-, minus recte. Lectionem Aquilæ adfert Dru-
sius. [In Symmachi versione Theodoretus habet,
περὶ θανάτου αὐτῶν, Origenes vero in operibus, πε-
ρὶ τοῦ θανάτου αὐτῶν, de morte sua. Ultraque lec-
tio melius quadrat ad Hebraicum textum. DRACH.]
V. 5. Σ., ἐν ταλαιπωρίᾳ etc. Eusebius. Theodo-
retus vero lectionem habet Drusius.
V. 6. Σ., ὑπερηφανίαν etc. Eusebius.
V. 7. Ἀ., ἐξήλθον etc. Versionem Aquilæ habent
Eusebius et codex Colbertinus unus ; Symmachi,
Eusebius, Drusius et mss. Hic pro עָלְמָךְ Septua-

ginta legerunt עָלְמָךְ qui vertunt, ἀδικία αὐτῶν. [A-
liam Symmachi versionem, quæ toto caelo a nostra
differt, exhibet Origenes in operibus, nimirum :
Ἐξίσσιν ἀπὸ λίπους οἱ σφθαλμοὶ αὐτῶν. I. e., Exeant
a pinguedine oculi eorum. DRACH.]
Ibid. Ἀ., παρῆλθον etc. Eusebius. Σ., παρὶθα-
νον etc. Eusebius et Drusius.
V. 8 et 9. Σ., καταμωκώμεναι ἐλάλου etc. To-
tum hunc locum Symmachi Eusebius habet. Agri-
lius vero legit, περιεπάται ἐν τῇ γῆ.
V. 11. Σ., οἱ δὲ ἔλεγον etc. Eusebius et Theodo-
retus. Hieronymus in Epist. ad Suniam et Fretellam
ait omnes pariter habere, πῶς ἔγνω ὁ θεός, quo-
modo novit Deus ?
V. 13 et 14. Σ., ἴσως οὖν etc. Eusebius sic totum
Symmachi locum exhibet. Aquilæ vero clausulam

PSALMUS LXXIII.

TO ERPAIKON.

TO ERPAIKON

ΑΚΥΛΑΣ.

1. למה אלהים דחת רכש
2. זכר עדיך ו קנית קדש

1.
2.

1. Τί, θεὸς, ἀπόσω εἰς νίκος ;
2. Μνήσθητι τῆς συναγωγῆς σου,
ἣν ἐλυτρώσω ἀπ' ἀρχῆς.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

1. Ut quid, Deus, elongasti te
in finem ? Hieron., ut quid, Deus,
repulisti in finem ?

1. Ut quid, Deus, repulisti in fi-
nem ?

1. Quid, Deus, repulisti in
victoriam ?

2. Memento cætas tui, aquisi-
vistis quondam. Hieron., recordare

2. Memor esto congregationis
tuæ, quam possedisti ab initio.

2. Memento congregationis tuæ,
quam redemisti ab initio.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

21-23. Συνεστέλλετο ἡ καρδία μου, καὶ ἐντὸς τῶν νεφρῶν μου διελεγόμεν ἀντιλέγων· ἤμην δὲ ἀνεπιστήμων καὶ μὴ εἰδώς· κτηνώδως διετέλεσα παρὰ σοί, καὶ συνήμην σοὶ διαπαντός.

21-23. Ὅτι ἠὐφράνθη ἡ καρδία μου, καὶ οἱ νεφροὶ μου ἠλλοιώθησαν. Κἀγὼ ἐξουδενωμένος, καὶ οὐκ ἔγνων, κτηνώδως ἐγενόμην παρὰ σοί, κἀγὼ διαπαντός μετὰ σοῦ.

21-23.

24. Τῆ συμβουλίᾳ σου ὠδήγησάς με, ὕστερον τιμὴ διεδέξατό με.

24. Καὶ ἐν τῇ βουλή σου ὠδήγησάς με, καὶ μετὰ δόξης προσελάβου με.

24.

25. Τίς μοι ἐστὶν ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ μετὰ σοῦ οὐκ ἠθέλησα ἐν τῇ γῆ·

25. Τί γάρ μοι ὑπάρξει ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ παρὰ σοῦ τί ἐθέλησα ἐπὶ τῆς γῆς;

25.

28.

28. Τοῦ ἐξαγγελῆσαι πάσας τὰς ἐπαγγελίας σου.

28.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

21-23. Contrahebatur cor meum, et intra renes meos diserebam contradicens: eram autem imperitus et non sciens: jumentum more perseveravi apud te, et tecum eram semper

21-23. Quia delectatum est cor meum, et renes mei mutati sunt: et ego ad nihilum reductus sum, et nescivi: ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum.

21-23.

24. Consilio tuo duxisti me, deum honor excepit me.

24. Et in consilio tuo deduxisti me: et cum gloria suscepisti me.

24.

25. Quis mihi est in caelo? et tecum volui in terra.

25. Quid enim mihi est in caelo? et a te quid volui super terram?

25.

28.

28. Ut annuntiem omnes praedicationes tuas.

28.

Notae et variae lectiones ad Psalmum LXXII.

Colbertinus στιχηρῶς scriptus. Θ., πλὴν. Drusius. [Aliter exhibetur Symmachi lectio in Catena Patrum Gr. ex Theodori commentario: Ἰσως οὖν μάτην ἐκάθηρα τὴν καρδίαν μου. Foris igitur frustra mandavi cor meum. Et sic melius concordat cum Hebraico דברך דרשן.]

V. 16. Σ., καὶ εἰ ἐλογιζόμεν etc. Eusebius et Drusius.

V. 17. Σ., ἕως ἐτελέθη. Eusebius.

V. 18-20. Σ., ὄντως ἐν ὀλίγω etc. Eusebius et Regius unus.

V. 21-23. Σ., συνεστέλλετο etc. Eusebius. Aquilae vero lectionem exhibet Colbert. στιχηρῶς scriptus. [Ο, ἠὐφράνθη. Aldina et Complut. editt. praeferrunt, ἐξεκαύθη, inflammatum est. DRACH.]